PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA

* * ESTADO DO PARANÁ * *

PRIMEIRA ATA DA REUNIÃO – CHAMADA PUBLICA N°.07/2021

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de 2022 às 09:00h, na sede da Prefeitura Municipal de Imbituva, em sessão

pública, sob presidência da Srta. Vanessa Machado de Souza e membros os Senhores Alderi Mehret Junior, Sandro Cleone Ribeiro

Borges e Thiago Bobato de Campos e, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº. 4701/2022, em apoio à

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para análise dos documentos de habilitação do credenciamento em epígrafe. Dada

inicio a Sessão de Julgamento, tendo como objeto a aquisição de Alimentos direto da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar, em cumprimento a Res. Nº26/2013/CD/FNDE. Primeiramente foram recebidos os envelopes contendo a Documentação

e Projeto - Proposta de Preços, os quais foram protocolados no horário estipulado no edital. Apresentaram propostas os grupos

abaixo descritos:

FORMAIS:

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILLIARES DE IMBITUVA ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 43.772.778/0001-21

REPRESENTANTE: VILSON  LUIS SCHEIDT

CPF:914.137.459-20

COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR DE IVAI – COODESAFI;

CNPJ: 12.301.773/0002-78

REPRESENTANTE: CLAUDIA REGINA DOS SANTOS

CPF:066.254.129-45

Dada início à sessão, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação das proponentes, sendo

analisada minuciosamente pela comissão, e sendo verificado o cumprimento das exigências editalícias, desta forma foram

HABILITADAS a prosseguir no certame, não havendo nenhuma manifestação contrária a essa fase, renunciado o prazo de recurso

da fase de habilitação pelos representantes de ambas as participantes, em ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo os

Projetos de Vendas - Propostas, que apresentaram os seguintes valores:

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILLIARES DE IMBITUVA ESTADO DO PARANÁ

item Descrição unidade Quantidade V. Unit. V. Total

1

ABOBORA DESCASCADA Kg 1.100 R$4,88 R$5.368,00

2

ABOBRINHA Kg 670 R$2,66 R$1.782,20

3

ACELGA Kg 132 R$3,57 R$471,24

4

ALHO Kg 250 R$27,58 R$6.895,00

5

ALFACE Kg 1.130 R$6,12 R$6.915,60

6

BATATA INGLESA Kg 2.000  R$4,28 R$8.560,00

7

BATATA DOCE Kg 500 R$2,72 R$1.360,00

8

BETERRABA Kg 684 R$3,32 R$2.270,88

9

BOLACHA Kg 900  R$16,48 R$14.832,00

10

BOLACHA DE FUBA S/ LEITE Kg 600  R$15,92 R$9.552,00

11

BROCOLIS Kg 1.585 R$5,69 R$9.018,65

12

CAQUI Kg 300  R$4,95 R$1.485,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA

* * ESTADO DO PARANÁ * *

13

CEBOLA Kg 320 R$4,09 R$1.308,80

14

CEBOLINHA Kg 240 R$9,56 R$2.294,40

15

CENOURA Kg 650 R$2,86 R$1.859,00

16

CHUCHU Kg 500  R$2,50 R$1.250,00

17

COUVE FLOR Kg 1.568 R$5,22 R$8.184,96

18

COUVE MANTEIGA Kg 520 R$6,87 R$3.572,40

19

CUCA RECHEADA Kg 900  R$17,01 R$15.309,00

20

CUCA SIMPLES Kg 1.200  R$15,60 R$18.720,00

21

FEIJÃO COR Kg 100  R$7,67 R$767,00

22

FEIJÃO PRETO LIMPO Kg 2.000  R$7,24 R$14.480,00

23

LARANJA Kg 266 R$3,17 R$843,22

24

MANDIOCA DESCASCADA Kg 650 R$4,69 R$3.048,50

25

MELANCIA Kg 1500  R$4,69  7.035,00

26

MILHO VERDE Kg 1200  R$1,85  2.220,00

27

MORANGO Kg 800  R$4,67  3.736,00

28

PÃO DE FORMA CASEIRO Kg 200  R$14,35  2.870,00

29

PÃO DE FORMA INTEGRAL Kg 2400  R$14,43  34.632,00

30

PEPINO Kg 1800  R$14,33  25.794,00

31

PONKA Kg 240  R$ 2,77  664,80

32

REPOLHO Kg 700  R$ 3,44  2.408,00

33

SALSINHA Kg 5000  R$ 6,41  32.050,00

34

TOMATE Kg 400  R$13,64  5.456,00

R$ 238.147,70

COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR DE IVAI – COODESAFI

item Descrição unidade Quantidade V. Unit. V. Total

1 ABÓBORA DESCASCADA Kg 1500  R$4,88  7.320,00

2 ABOBRINHA Kg 1000  R$2,66  2.660,00

3 ACELGA Kg 200  R$3,57  714,00

4 ALHO kg 300  R$27,58  8.274,00

5 ALFACE Kg 2000  R$6,12  12.240,00

6 BATATA INGLESA Kg 3000  R$4,28  12.840,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA

* * ESTADO DO PARANÁ * *

7 BATATA-DOCE Kg 600  R$2,72  1.632,00

8 BETERRABA Kg 1000  R$3,32  3.320,00

9 BOLACHA  Kg 1000  R$16,48  16.480,00

10 BOLACHA DE FUBÁ S/LEITE kg 800  R$15,92  12.736,00

11 BRÓCOLIS Kg 2200  R$5,69  12.518,00

12 CAQUI kg 800  R$4,95  3.960,00

13 CEBOLA Kg 800  R$4,09  3.272,00

14 CEBOLINHA Kg 400  R$9,56  3.824,00

15 CENOURA Kg 800  R$2,86  2.288,00

16 CHUCHU Kg 2000  R$2,50  5.000,00

17 COUVE-FLOR Kg 2200  R$ 5,22  11.484,00

18 COUVE-MANTEIGA Kg 800  R$ 6,87  5.496,00

19 CUCA RECHEADA Kg 1000  R$17,01  17.010,00

20 CUCA SIMPLES Kg 1500  R$15,60  23.400,00

21 FEIJÃO (COR) Kg 1000  R$7,67  7.670,00

22 FEIJÃO PRETO (LIMPO) Kg 2000  R$ 7,24  14.480,00

23 KIWI Kg 1000  R$10,10  10.100,00

24 LARANJA Kg 800  R$3,17  2.536,00

25 MAÇÃ Kg 1000  R$4,73  4.730,00

26 MANDIOCA DESCASCADA Kg 1500  R$4,69  7.035,00

27 MEL Kg 800  R$25,63  20.504,00

28 MELANCIA Kg 1200  R$1,85  2.220,00

29 MILHO VERDE Kg 800  R$4,67  3.736,00

30 MOLHO DE TOMATE kg 2000  R$17,20  34.400,00

31 MORANGO Kg 200  R$14,35  2.870,00

32 PÃO DE FORMA CASEIRO Kg 4000  R$14,43  57.720,00

33 PÃO DE FORMA INTEGRAL Kg 4000  R$14,33  57.320,00

34 PEPINO Kg 240  R$ 2,77  664,80

35 PESSEGO Kg 500  R$5,81  2.905,00

36 POLPA DE FRUTA CONGELADA Kg 2000  R$ 9,89  19.780,00

37 PONKÃ Kg 1000  R$ 3,44  3.440,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA

* * ESTADO DO PARANÁ * *

38 REPOLHO Kg 5000  R$ 6,41  32.050,00

39 SALSINHA Kg 400  R$13,64  5.456,00

40 TOMATE Kg 500  R$4,29  2.145,00

R$ 458.229,80

Após a conferência do projeto de venda/proposta, esta Comissão pode verificar que a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES

FAMILLIARES DE IMBITUVA ESTADO DO PARANÁ, apresentou sua proposta/ projeto de venda de acordo com as exigências do

edital. Já na proposta/ projeto de COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR DE IVAI –

COODESAFI houve ausência do cumprimento da exigência da assinatura individual do produtor no projeto da, conforme edital:

“5.3 – Deverá conter no Envelope 02 (tanto para Grupos Formais como Informais) (...)

c) Projeto de Venda, com as quantidades individuais de cada componente do Grupo, conforme Anexo II.

(assinada por todos os participantes)”

Houve também a apresentação duplicada de projeto do produtor “Rosel Sheidth” o que não gera desclassificação

compulsória, porém haverá a supressão da proposta total no valor do projeto de venda da proponente caso seja classificada,

conforme remete o edital.

“6.5 O produtor que apresentar mais de um projeto de venda terá seu projeto suprimido da proposta

total, será desclassificado da Chamada Pública.”

A Esta Comissão em apoio a SMEC pode analisar toda a documentação e explanar as ocorrências na sessão para que a

SMEC possa tomar a decisão final quanto a classificação das propostas das proponentes. Desta forma, a presidente declarou

suspensa a sessão para encaminhar o processo na integra para emissão de um parecer da SMEC em até 05 (cinco) dias íteis,

(28/01/2022) quanto a classificação das propostas, atendendo ao edital no item “6.6 Após a classificação, o critério final de julgamento

será definido pela SMEC”. Após emissão do parecer, a sessão será retomada no dia 31/01/2022 às 9:00 horas para resultado

final, que será oportunamente divulgado através do site eletrônico do município www.imbituva.pr.gov.br – Portal de

Transparência – Licitação – Processos Licitatórios, na mesma data será aberto prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de

recursos. Sendo que após encerrado o prazo, julgados os recursos, o processo será remetido na integralidade à analise jurídica

para emissão de parecer quanto a legalidade ou não do certame, e posteriormente encaminhado à autoridade superior, para que

seja homologado. Nada mais havendo a tratar, a presidente deu por encerrada a sessão de cujos trabalhos eu, Vanessa Machado

de Souza, lavrei a presente ata que lida, e achada conforme, vai assinada por mim, pelos membros da Comissão de Licitação e

pelos e presentes.

Imbituva/PR, 21 de Janeiro de 2022.

Vanessa Machado de Souza    Alderi Mehret Junior

Presidente da Comissão      Membro da comissão

Sandro Cleone Ribeiro Borges    Thiago Bobato de Campos

Membro da comissão     Membro da comissão

COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR DE IVAI – COODESAFI;

CLAUDIA REGINA DOS SANTOS

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILLIARES DE IMBITUVA ESTADO DO PARANÁ

VILSON  LUIS SCHEIDT

http://www.imbituva.pr.gov.br/